
Licitação 

Ç~~Pe~P~~llRfêJ~ibilidade 
Pedido dE:i"Colação Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 14/10/2020 14:12:21 

..iJ Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras) na data de 15/10/2020. 

Resumo do Aviso de Licitação 

Órgão 

93420 - ESTADO DO PARA 

Modalidade de Licitação 

Pregão 

Nº da IRP 

00065/2020 

Nº do Processo 

9-059/2020 

Validade da Ata SRP 

12 mes(es) 

Objeto 

Nº da Licitação 

00059/2020 

Tipo de Licitação 

Menor Preço 

Equalização de ICMS 

UASG Responsável 

980425 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

Forma de Realização 

Eletrônico 

Compra Nacional 

Sim 

Característica 

Registro de Preço (SRP) 

Gerenciada/Autorizada ME/SGD 

Não 

Internacional 

Quantidade de Itens 

11 

Modo de Disputa 

Aberto/Fechado 

Registro de preço para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTÚDIO DE GRAVAÇÃO E EDIÇÃO DE AULAS NAS UNIDADES DE ENSINO E 
AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA E CONJUNTO DE LIXEIRA COLETA SELETIVA PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS EM 
VIRTUDE DO COVID 19 

Data da Divulgação 

15/10/2020 

Data da Disponibilidade do Edital 

A partir de 15/10/2020 às 08:00 

Disponibilizar apenas para Divulgação ; 

Data/Hora da Abertura da Licitação 

Em 22/10/2020 às 09:00 

Aviso de Licitação I 
........ ..1 



Pará, 15 de Outubro de 2020 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO XI [ Nº 2593 

WALDEMAR CARDOSO NERY JÚNIOR 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código Identificador:5BD8E68B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-
059/2020 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aqms1çao de 
equipamentos para estúdio de gravação e edição de aulas, maquinas de 
lavar louça e conjuntos de lixeiras de coleta seletiva para atender as 
instituições de ensino público em virtude do covid-19, no município 
de Barcarena/P A, conforme termo de referência e demais anexos; 
Abertura: 22/10/2020 às 09h00min; O Edital e seus anexos estarão à 
disposição dos interessados nos sítios 
www.comprasgovemamentais.com.br (UASG 980425) e 
www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao; e no Departamento de 
Licitações e Contratos (CPL) sito a Prefeitura Municipal de 
Barcarena, localizada na Avenida Cronge da Silveira, 438 - Altos -
Bain-o Comercial no horário das 08h00min às 13h00min. 

THAIS SILVA QUARESMA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código Identificador:691A6E73 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRA TO DE DECISÃO DE RESCISÃO E PUNIÇÃO. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-090/2019. 

CONTRATO Nº 20200511. REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 9-
090/2019. INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
ESTABELECIDOS EM EDITAL. CONTRATADA: PONTO COM 
INFORMATICA EIRELI. Vem notificar a empresa supracitada a 
ocorrência da rescisão contratual antecipada e punição; encontrando 
disponível a fundamentação e decisão completa no Portal da 
Transparência do Município de Barcarena, estado do Pará no endereço 
www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código ldentificador:BC65E438 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
A VISO DE REpFICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRONICO Nº 9-030/2020 - SEM USB. 

Objeto:_ Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
matena1s descmiávcis, higiene e limpeza, para atender as necessidades 
da secretaria municipal de saúde de Barcarena, estado do Pará, 
confonnc especificações constantes no termo de referência e demais 
anexos. Data de abertura: 29/10/2020 às 09h00min. o EDITAL 
RETIFICADO e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos 
sítios www.comprasgovemamentais.gov.br (UASG 927872) e 
www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao; e no Departamento de 
Licitações e Contratos (CPL-SEMUSB), sito a Secretaria Municipal 
de Saúde, localizada na Rua Ver. João Pantoja de Castro s/ nº Bairro 
Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA. ' ' 

EMMYLI DE PAULA BRANDÃO FERREIRA 
Pregoeiro da CPL/SEMUSB. 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código Identificador:D 1A38352 

ESTADO DOPARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEL TERRA 

LICITAÇÃO 
RESULTADO DAS ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRONICO 030/2020 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-SEMSA 

RESULTADO DAS ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO 030/2020 

Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-SEMSA, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FATURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMSA. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-SEMSA 
(ORGÃO GERENCIADOR) 
DATA DA ASSINATURA: 06.10.2020 

(FORNECEDOR): 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 - CIRUBEL 
Comércio e representações de Produtos Médicos e Hospitalar 
EIRELI, CNPJ Nº 05323.167/0001-07 
VALOR TOTAL DA ATA R$10.851,00(Dez mil, oitocentos e 
cinquenta e um reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020 - DENTAL 
OESTE EIRELI EPP, CNPJ Nº 05.412.147/0001-02 
VALOR TOTAL DA ATA R$87.946,60(oitenta e sete mil, 
novecentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020 - PORTELA & 
LIMA, CNPJ Nº 07.506.786/0001-62 
VALOR TOTAL DA ATA R$2.785,00(Dois mil, setecentos e oitenta 
e cinco reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 - PERFIL 
HOSPITALAR Ltda, CNPJ Nº 19.430.036/0001-33 
VALOR TOTAL DA ATA R$38.858,60(trinta e oito mil, oitocentos e 
cinquenta e oito reais e sessenta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020 - 19 SOLUTION 
COMÉRCIO Ltda, CNPJ Nº 20.712.427/0001-20 
VALOR TOTAL DA ATAR$ 33.202,60(trinta e três mil, duzentos e 
dois reais e sessenta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020 - PG LIMA 
COM EIRELI-EPP, CNPJ Nº 23.493.764/0001-61 
VALOR TOTAL DA ATA R$15.653,60(Quinze mil, seiscentos e 
cinquenta e três reais e sessenta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020 - ACR 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA, CNPJ Nº 
24.373.478/0001-25 VALOR TOTAL DA ATA R$8.760,00(oito mil, 
setecentos e sessenta reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020 - DENTAL 
IDGIX PROD ODONT MED HOSP EIRELLI - EPP, CNPJ Nº 
26.240.632/0001-16, VALOR TOTAL DA ATA 
R$14.323,15(quatorze mil, trezentos e vinte e três reais e quinze 
centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020 DENTAL 
UNIVERSO EIRELI EPP, CNPJ Nº 26.395.502/0001-52 VALOR 
TOTAL DA ATAR$ 15.991,60(quinze mil, novecentos e noventa e 
um reais e sessenta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2020 E. DE A. 
CAVALCANTE E CIA LTDA. ME, CNPJ Nº 34.915.637/0001-20 
VALOR TOTAL DA ATA R$82.032,50(oitenta e dois mil, trinta e 
dois reais e cinquenta centavos). 

Belterra (P A), 14 de outubro de 2020. 

ARINEIDE DO SOCORRO CASTRO MACEDO 
Sec. Municipal de Saúde-SEMSA 



OFIC DA UNl;\O. Seção 3 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVl'.>0 DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N2 12/2020 

e Cuntrutuçào de pessoa jurídtca do rarno pertinente, para 
M<Herial fécnico Ho~pitaiar, é.PIS e lm,urnos (COV!D-19), 
do FMS. IIBUUURA: 22/10/2020, às 10:00 (dez horas) 

LOCAL Pí R[TiRADA DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Trav. Paula Marques, 
Ait-<1n:);r,3/PA, d"'s 03:00 à:. 12.:00 horas de segunda-íeira a sexta-feira, 

stit-:~· VJWW.aitarnira.pa.gov.br, httpsJ/!ic1tanet.com.br/ e 
1,vw\/1.tu1:.µu.i,:,1:.b/murdic:ei1citacuf!S 

J\ita1T1ira/PA, 9 de outubro de 2020. 
MIRAC[LMA T. MARTINS BEZERRA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 

NV 2019009S. A Prefc>itura fvlunicipa! d(~ Anapu/Pa, [stado do Pará, inscrito 
r:c U\1?1 63, através da Pregoeira e Equipe de Apoio nomeados pela 
Fonan~: torna púbko, o extrato da Ata de Regi~tro de Pre~·os abaixo: 

t: eventuai c.ontrat;.;ç;ào {i~ ernpre.':ia{!,,) ec,peUc1lw1da{s) 
,:;,:,,.:i p,l",Lc:Ç50 cie _,e:;;H,.O'.:· .o:..,.içào de equipamer;t0 em geral, tais como: n1áquinas pesadas, 
:. .. -ini;n;-,óe:-, ·;eiu.;;0:, :i~vc:.. t: utii1l61 io;> ;.em condutor. Para atender as necess1d<1des da Prefeitura 
M:1::,c1;.,a: de (VnforrnE: Anexo ! Termo de ReferE:'ricia. Vencedores: Henriques & 
ti,·,;r:q' .. l''.', l.trLi Vi.778.~97 í0001 33, com vaior total df: R$ 10.651.337,50 (dez milhões, 
'-0:<.-wP~o:.. F cinquenia e urn mil trezentos e trint;:i e sete reais e cinquenta centavos), Be!lo 

ee,,o,,,.,,,,,,,is l ran:,porte e Serviços Ltdci CNPJ: 10.4i2.76S/0001--16 com valor total 

8r,: .. ,<i:<l 
!vh.:141 d,::, 

:,etecentos e oitenta e sei':> mil, quatrocentos e trinta reais), 
de Preços {ARP) de n9 20200095, nos termos do art. 15 da 

du 10.520/2002; Decreto 3.SSS com suas alterações, e as demais 
:Jew,"r:2nH~~ da h:itação. Vigénr:ir1: 14/1.0/2020 a l.3/10/2.021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA 

AVISO DE LICIT AÇÂO 

PREGÃO HETRÔNICO N!' 51/2020 SRP 

a t\,enlud1 aqu1:,içáe de rnatenal pedagógico 
SeuetarL:i Municipal de Trabalho, Economía e 
Abertura: 27 /l.0/2020 às 09:30 horas {Horário de 

site www.lic1taneu .. orn.br. Editais disponi've1s: 
e no Portai da UCITANET. 

Augusto J~~rJê~fitó~4R~~eui~u5~~~Ade 2020. 

Pregoeiro 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N< 6/2020 

d~ Nnprc~él para cspeual1zada cm serviço;. dt! {·~ngenharia, 
rndo de obra nd manutenção do~ prédim, das Unidades 
iv1t..nicipa! Saúde de Augusto Corrêa. Vencedor; Marques 

l.on1 G valor totai de R$ 993 .. 960,00. Homologo a !ic.itaçào na 
!ral!do Fand~ Barreto. 

Augusto Corrêa/Pd, 14 de outubro de 2020. 
JOSÉ GEISON RISEIHO SILVA 

Pregoeiro 

EXTRATO DE CONTRATO 

;:'>.if.li\..1iLSiUUí1..f.)f_ Nç, 6/2.02ü-2503002. Contratunte: F-undo Murlicipa! de Saúde. Contratad<1: 
protissionai em fisioterapiw, parn atQnder 

F;1rniha - N1\SF, para atender dS necea,sidade., 
d,) S,,,_,-_;L;.i,-i~1 CONTRATO N!? 20202136. Valor 
• '1<.<Ji D,:rla da Ass1nJlura: 02/04/2020. 

i'RlfElTURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

Vi.:t_,-;/\U fl~·-; RÓt\lCO N'-' 
lit.1.' :HJ:.i()/101':l 

EXTRATO OE RESCISÃO 

CONTRATO N\' 20200511. Referência: Pregao 
Scuet<Hid Munidpa! dt' Sdúde. Objeto: Kegislro de 

; utu:J Contrutoção de Gêneros Ai11nentícios, Conforme 
l~bt:-it~udus em [J1taL ContrdtcJda: Ponto Com lnfurmatica 

a L;corrê:1e;d da re.~(.;:.)jo contratual antecipada 
a iundi:ln:enta~ão 12 deusã0 comp!eta no Portai da 

f~arcarerio, e.st,HJo do Pará no endereço 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÍ\O ELETRÓNICO N° 9-030/2020 - SEMUSB 

de preç.m ever1tuol e futurn aquisição de materiais 
pdrêl as necessidades da secretam, inunie:pa! de 
P~,1,,;, e,;,pec1úcações constantes no ter mo de 

re-1<::u·n(.id 1: úr~,n; ::, a11exo:,. D<lt.'i de abertu! a: 29/10i2020 às 09hü0min. O Edita! Alterado 
::,:us <H1uo'.., ·.':-:!aráo disposição dos interessados nos sítios 

(UASG 927872j e 
e no Deparwmento de Ltcitações e Contratos 

de Saüde, localiz.;du na Rua Ver. João Pantoja de 
B,m:;areira/Pa. 

Barcarena/Pd, 14 cit' m.itubro c1e 2020. 
t.MMYU D!: PAULA BRANDÃO H'..HRf:!RA 

Pn.:1;,oc:11u 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9-059/2020 

BarcarenaíPa, 14 de outubro de 2020. 
THA1S S!LVt~ QUAR[SMA 

Pregoeiru 

ISSN 1677 · 7069 N2 198, quinta -íeira, 1.5 de outubro de 2020 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2-004/2020 

Devído ausência de interposição de recurso administrativo contra o resu!tado 
da anáiise e julgamento das propostas, a CPL da P~efeitura Municipai de Barcarena torna 
público o resultado definitivo de ju!garnento do processo hcitatório ern destcque, que te1n 
por objeto a execução de obras e serviços de engenharia pai J construç~o do CRAS (Centro 
de Referéncia de Assistêncía Social), na Vila São Francisco, Barcarena/PA, conforme ed1tJi 
Empresas habilitadas: a) T da e Soares Eireli; b) Madureira Empreendimentos Eirdi; e) iGF 
Construções e Serviços Eireli; d) Genésio Rodrigues e Cia ltda.; ei O Souto PantOJd & (i,i 

Ltda.; e f) JVC Engenhari;) Ltda. Empresa inabilitada: EF Santos Serviços de Construções 
Eireli. Empresas com propostas clas~ificadas: 1" T da C Soares Eireh - R$ SOS.982,44; e r 
Madureira Ernpreend1rnentos Eire1i -- R$ 589.894,77.. (tnpresa~ com propostas 
desclassificadas: IGf Construções e Serviços Eire!i; O Souto Pantoja & Cia Ltd<t.; Genésio 
Rodrigues e Cia ltda.; e JVC Engenharia Ltda. Empresa declarada vencedora da licitação· T 
da C Soares Eire!i, Cnpj: 31.057 .. 234/0001--07, vaior: R$ 508.982,44 (quinhen(os e oito rnil, 
novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). 

Ban:aren~/Pa, 14 de outubro de 2.020 
WALDEMAR CARDOSO NERY JÜNIOR 
Presidente da Comissão de lidtaçâo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES 

EXTRATO DO CONTRATO N' 139/2020 

Processo nº 1.0·004/2020. Adesão a Ata de Registro de Preço n2 SSí2020 Pr,~foiiur<J 
Municipal de Benevides/PA. CONTRATO n2 139/2020. CONTRATANTE: SEC,cTMiA 
MUNICIPAL DO lRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL - SEMTEPS, CNPJ n' 18.992.BSo/0001-01 
CONTRAI ADO: 810 CONTROL AMBIENTAL StRVIÇOS lfDA - EPP, CNPJ: 2ó.151.802/U00l--23. 
Valor total: R$ 272 .. 000,00. Objeto; contratação de pessoa jundica esµec1al1zada na 
prestação de serviços de sanitização (desinfecção), para atender ãs necessidJ.cíes dJ 
SF.MTEPS. Vigência: 31/12/2020. Fundamento legal: Lei n9. 8.666/93. Data da A::;sinolura: 13 
de outubro de 2020. Benevides, 13 de outubro de 2020. Jollany Mendonça Sec1 etán;:, 
Municipal do Trabalho e Promoção Social 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELFTRÔN!CO Nº 9/2020-032. Requerente: Fundo Munínpal de f.d:..1cação 
Contratado: Brasil Norte Comercio de Materiais Em Gt~ral e Serviços i tda Contrato n~ 
20200640. V;:ilor Global: R$ 68.900,00. Contratado: F. R. Rodngues Marlms Eireti. Contrato 
n'1 20200641, Valor Global: R$ 26.728,00. Objeto: Contratação de empre~a espeGalizada 
para aquisição de rnerendd e:-)colar (70% prodlitos !ndustri;;:li2ado!c>}, ~n: ,nw1dirnt~nto dC 

Programa Nacional de Alimentaç5o Escolar - PNAE, destinado ao~ alunos d.:i Rede 
de Ens;no de Bragança-PA. Vigência 13/10/2020 à 31/12/2020. Assinatura. 
Marianne Sou2a da Silva - Pregoeir,:1 Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N2 2/2020·026 

Típo Menor Preço. Objeto: Contratação de ernpresa espr:c1aií<,.1da 
Construção de 185,00n1 (16 Unidades) de Pontes em Madeír2 de Lei, situadas na 
Rural do município de Bragança, a fim de atender a:> necessidades da Secretdria 
de Infraestrutura Urbana e RtJral de Bragança .. Abertura: 05/11/2020 às 1.0:00. 
informações no site: www.tc.m.pa.gov.br e site www.braganca.pa.gov.br. 

Bragança/Pa, 14 de outubro de /.0/0. 
MARIANNE SOUZA DA S!LVA 

Presidente da Comissão Permanente de Lk1tação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N' PP·CPL-010/2020-PMBB 

Processo Administrativo n9 2020.0925-0líSEMAP 
O Município de Breu Branco - Prefeitura, por 1ntermêd;o do Pregoeiro ,:;ficiJ!, 

torna público que realizará a licitação supramencionada, corn abertura na rfata de 
27/10/2070 as 09h00rnin, horário !oca!. Objeto: Registro de Preços para aquisição futura e 
eventual de ferramenrns e utensílios para construção, equipamentos de prnteçJo 
individua!-1::.Pl's, bombas e painéis de bombas para poços artesianos e aim1rnna:;, rncüeri;,is 
elétriw~, hidráulicos, de pintura predial, e de c.onstrução ern geral, destinado:=. dü:; ~erv;ç,o':> 
de manutenção permanente de prédios e logradouros públicos e iiumina~âo púbhc;;; de: 
município de Breu Branco-PA, conforme espedficações, quantidades e preçm est1rn<.1do~, 
constantes no Termo de Referéncia, Anexos ! e 1-A do edital. O Edital estará di:,ponive! na 
sede da PMBB, sito à Av. Beiém s/n2, Centro, Breu Branco--PA, sala de L!citaç.óes e ;:-iinda, 
no portal de transporência, www.breubranco.pa.gov.br. 

Breu Branco-PA, l3 de uutubro de 202.0. 
JORDÂN!O BRffO DO ART[ 

Pregoeíro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N• 22/2020 

O Prefeito Mumcipal de Breves, no usa de sua'.-. atribuições, Homclogd o 
Re:;,ulrado de Julgamento do Pregão Eletrónico nl'! 02.2.2020, quP. tcrn corno objt?to: 
Registro de Preços Para Eventuai e Futura Contratação de Empresa Especializêlda parcl e 
fornecimento de Material fecrnco Hospitalar para o Abastecimento do Hospital Munidpal 
de Breves, ~is estratégias de Saúde da Família, Centro de Atenção Ps;co:>.:>üc.i<il·Caos, e 
Demais Setores da Secretaria de Saúde de Breves--Pá. Após análise documern.ai· e o 
julgamento das propostas, declara vencedor as do certame as empr..-•a.,<.>:,: Logrrwd 
Distribuiciora e Logistica Hcspitular Eire!í !tens: 62 -- 88 9~ .. 95 100 .. 112 14.'i - 145 
- 146 - 14/ - 151 - 161 - 207 - 219 - 220 - 221 - 235 - 236 - 237 - 238 - 239 - <'4b 
247 · 248 249 250 .. 252 254 - 2Gl - 262 - 263 264 779 Voiorc 283.083,SO; 

G. M. Valencia -Produtos Hospitalares -- ltem 60 -- Valor: 6.696,00; L e B Ponte~ t.ireti 
Itens: 1. - 3 -- 4 - 13 -- 15 - 17 -- 20 -- 28 - 29 - 32 -- 46 - 93 - 101 - 102. - ]49 - l.62 -
176 · 177 - 205 - 222 - 227 -- 231 - 232 - 233 - 234 266 

268 -- 269 - 275 - 280 -- Valor; 262.931,80; P P f Com e Serv Eireli - Itens. :J - 7 - 8 -
9 11 19 - 21 .. 27 30 33 · 43 45 .. 56 - 57 58 .. 59 .. 69 85 89 91 92 

- 148 - 150 - 152 - 178 - 180 - 182 - 184 - 196 - 197 - 198 - 199 - 201 - 214 - 240 . 
243 244 - 24S 251 -- 253 - 255 - 256 -- Valor: 679..780,38; P G t.nna Coni Eire!i Itens: 

67 68 - 97 98 - 166 · 167 - 203 - 204 - 215 • 216 217 - 223 225 .. Valor: 
216.088,40; R C Zagal!o Marques & Cia Ltda - Item: 277 -- Valor: 55.500,00; r Catdoso t: 
Ci,1 l.tda - Itens: 7.24 - 226 -- Valor: 54.000,00; Crbtalfarma Co1m~rc10 Rcpre:-entaçao 
lmportacao e E:xportacao Ltda Itens: 31 - 63 - 86 160 - 179 - 189 Vaior: 499.194,00; 
J f. Cornercio e Serviços F..ireli -- Itens: 12 - 14 -- 16 - 26 - 87 - 1.03 . 104 H.b 1.06 --

107 - 108 - 109 .. 110 .. 111 - 113 - 114 - 115 - 116 • 117 .. 118 .. 119 .. 120 121 
1Z2 - 123 124 - 125 - 126 - 127 J 28 - 129 - 130 - 131 - 132 - 133 134 - 135 
136 - 1.37 138 - 139 -- 140 · 141 - 142 - 143 -- 168 · 169 - 170 - "17:l -- j7) -- 173 --
174 - 175 - 209 241 -- 242 - 257 - Valor: 511.069120; Darl!en R. Nogueira Comercio de 

Medicamentos -- itens: 10 - 1.8 -- 22 - 23 -- 24 - 25 - 34 - 3:; -- 36 - 37 - 38 . 39 40 
41 - 42 - 44 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 61 - 64 65 - 66 - 70 71 

-- 72 - 73 -- 90 - 96 - 99 -- 153 -- 154 - 155 - 159 -- 164 - 165 · 181 - 183 - 185 - 186 



IARU 
:: PREÇOS 
e Empresa de 
::strada Vicinal 
3 Comunidade 
:;a Construtora 
ai de R$ R$ 
e cinquenta e 

R$ 225.595,95 
eais e noventa 
1 milhão cento 
1te centavos). 

~L DE 

t .. 
L 
.. sRP 

....... 

da LICITANET. 

José Geíson Ribeiro Sllva - Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9-059/2020. Objeto: Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de equipamentos para estúdio de gravação e edição de 
aulas, maquinas de lavar louça e conjuntos de lixeiras de coleta 
seletiva para atender as instituições de ensino público em virtude 
do covid-19, no município de Barcarena/PA, conforme termo de 
referência e demais anexos; Abertura: 22/10/2020 às 09hOOmin; 
O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados 
nos sítios www.comprasgovernamentais.com.br (UASG 980425) 
e www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao; e no Departamento 
de Licitações e Contratos (CPL) sito a Prefeitura Municipal de 
Barcarena, localizada na Avenida Cronge da Silveira, 438 - Altos 
- Bairro Comercial no horário das 08h00min às 13h00min. 

Thais Silva Quaresma - Pregoeira 

ESTADO DO PARÁ 
nn~llr.'."r'l"T'ill mn A 111'u111 1111J1u111~11n·'tin 11 ~r-

40, o item 01 no valor de R$ 210.rn 

Totalizando o valor de R$ 210.000,00 ( 

PREFEITURA M 
MAGALHÃE! 

AVISO DE ANULAÇÃO. PRE 
Nº 9/2020-160901. A Prefeitura 
através do setor de licitação, torna 
interessados, que está ANULADA a I 
ELETRÔNICO SRP Nº 9/2020-1609 
preço para eventual aquisição de rr 
medicamentos controlados, hiperdia 
atender as demandas da Secreta 
de Magalhães Barata, que teria re; 
às 14h00min. Na plataforma: https 
Anulação está sendo feita devido à ví 
de Referência. O novo aviso da licita( 
não programada. 

Gisele Gonçalves Noi 

PREFEITURA MUNICIF 
EXTRATO DE DECISÃO DE 



reduz taxa de juros do 
nanciamento imobiliário 

Caixa Econónüca reduz taxa de juros atrelada à TR e contratos fechados a parlir 
de 22 de outubro serão conigidos em 6,25% mais a TR, atualmente zerada 

~'.-.\, . .'\ ;·e: ,k".1,1\·:11-í',l\,\<)S fl 
nnnt;.i,n.:,, ,;\ ci,rn n'-:tffi>ú1' 

Medida da Ca,>.â visa c,s.t1mula1 o 5etor du construção dvl!. 
durante a oci:1df:'111tadc, novo rnmna,•irus io: ~1,,.,(~1:),:Ll<t)A 

çu::r;:1Lid·J pl·=· Wl: p,•n,, 
,;,J:,\;f:., 1·,pt- Ji, t.k -.ç;, IW.'.~~·-.. <'<::.i f:::tr.:, 

u \<l.iur f;r.;;,r;i Cllll<.' 5ff'o <: 

7':"<,.1•0r 1rês:11c~c,:. 
;'\11s d<>is ;·a5ú:,, ,;e; \n!i,,;. 

d:u t,1m u;;1,i ·'_;:mtode(:l.tr.i 
l,'5.ú ,k in.,utici~~11óa de n:nJ3 
purn arcar ct\m n valor imt'· 

;êc,1:i':111'.ia para nú
;;<;<, comratu1> e a rcduç:i,J 
pn,\.L,;'1ôa â,l, parcelas· afo. 
,,~m fi.~O mil famíha:; t· n10-

vm1cm~m RS K~ bilhões em 
r,:..:,irsos al,,c,:dtl~. i\ maiori,i. 
erre,, ,lt., n20 mi!, J('vnil!>C'! 

/.O:Ui none J~ capital. nes
te a.no )trú virrnal. Agon1 e 

t.:aherú ús cntidadL::s ,b .,ct1;r 

imt1bili'1l'i,1 org,miar ,tçfa~., 
at,~ ü fim lk !h)Vt'!~1brn. 

RECORDE 
O prcs;idc:ite d::i Criixa, PC'

dro Guun,1r.i.:1,, Ji:sst' no.:~·· 
w q11arla ljllt:' o rc.pr1.~il·Ío

namc11tr1 da Caixa 1~111 rr:!a·· 
,;lo aus fimu:d:.unl'ntu1> com 
ft:'<.'Ufso5 da p.iup:m~·a, o 

SHPE. fo,. t'OJ11 que o YO
lmne dt• <.:Oll!..rat-a1/ics. n1.:1>ti.: 
,:t\\l. mafr, dohr.1~:.e. 

Tk iam·irn il :igo~to dt•s
lc ano. ü hanrn ti.nhA R$ 
.::1,1,4 billi(11~" ei;; eoi1·1n,1to:
no S.BPE. um JUlnt'nto de 
10.:!,7% ante o me.-:mo pcrío 
<li ido mltl ['HS.-;adu. 

'·\) crescimemo do merc:a
,lo, como um tolio, foi J1; 
J!),B~o, 11;a.s d<· ven; princi 

,,àlme11t1~ d.i \ :!'ÚX.'\ Er.ôniuni
~a Federal. que pr J.tic<'.mrn 
te ,lt>brou SUf! 1-i.1rti.ripa~·;io'', 
di;, l ;uim,:riic~. :\.s oulras in~
;ími~·óc:-. fmJ.11t:.:iras, av . .mi;;1-
r:1m li.8" .. !h!,'-S(' jlCl'ÍOL1o. 

f,rn outuhrn, J t :aiÀa 
dtingiu d t:.rnrc~ <l,: R~ 
500 hilh!ii·s 1:m ~u;i c..r·· 
,~:1;-a de credito 1mobili,i
rio. mn reeorde, seµ:un
do i'e,ho (itdmaràcs. D,·:--
dt· j:rneirn de 2019. qwrn
,h> Hssumlu <1 ifütitulçJo, o 
l!Ull1l'l~to í'1ii ,k i3,4'Y.,, 

CRÉDITO IMOBILIÁRIO 
O b<.:r.rn [, r f'',Çlf1r,<.t:vrl 
,-,L. 7·,o • ..:i;rnu(ctdL:.'.l 
(rec;i:Q,md;1,,,l1io,r.,1mS/i 
n:iH10e5:Jecu11l,z:l0sP 
'.l.::.;;;1'.1,:1;pr,:>,:.nd1mnne, 
Cfl"1P!O'juçê!o 

No58Pf;,üf.d1X<Jif.':>Pm1.:!ii1 

BlO 
Diário do Pará 

QUll'\TA-fEIR..\1 Bdém-1'!'1., lS;lü;:!1):l:i 

Inflação atinge todas 
as faixas de renda 
CUSTO DE VIDA 

Diego Ciarcía 

A ir.flaçflú :,ringiu ro
J.t:-:. as foixa1> de renda do 

no rni:s d.t' sNem
informou t'~t11dn do 

lpi.::a (fosrituto de P1.:s4ui· 
so Econl!rnic:1 Aplicn(laj 
divu!gadú nesta qu,11t;
l<:Íra ~14). Ma;; v..:111 :>1:n 
do rn:lls ,tcentuada entre 
a faix:., dt: püpulaçJo mais 
pubrt•, lJUC subiu 0,98%. 
enquanto os mais riens 
tivernm cre;,cimenrn na 
propon;üu de ú,29':~. 

A altn l!Xpres.,:;i\'H n11 
prc~·ú dos alimento.\ c•m 
Jorniciiio que vem ocor 
rendo li!!stlt· man:o, iní 
cio da pandemia da Co
vi~l--19 no Brnsíl, .segue 
prejudícando as famílias 
nrni;<; vulnenÍ.vei.s. I\"os 
nove primeiros mese~: do 
ano, a infb~·ií11 acunnda·· 
d::i é 1k 2,5% tc'lltf(! (/$ 

ruais pobres, hem maior 
d<.> lj\~C os 0.2.''o regbtra·· 
Um, entre a faixa nwi.; 
ritada pupui1i1;ão. 

D,õ a1·urdo com •i lpl•a, 
no ac:.m1ulado !.'.rn 12 me~ 
ses, tudas us faíxas de 
rend,1 apc·e:-entam traje· 
1:ória dt inflaçâ<, em atl!
lcra<,:ào. Ma1> a prcssJ.o 
v,~rn ~,)11,lu rn:iior tw Sl'.g 

mento de renda mais bai
xu. inteu:--ifkado por um 
t't•n.irio di· alta de ~'rt'

\'o:: maÍ!)f emrc a~ famí
lías nH1Í1> ,,uincdYeit:. 

"De lato. tlc <>urubro 
cfo 20J 9 :l setemhrn <lf· 
20:,0. ~~ iníl11.,:üo da cLis· 
. -;e de renda muito b,;Í:\.a 
t~ di: ,t,.:)'X,. \,t:111 adma da 

;~~1,~r~'~':\}1~:ta r:;1.:1~)~ 
afirm<i o ipc~. 

r,;a com~'ar:iç::io com o 
me~mo mê~ ,\,J an(f an·· 
lcrior. a pn:.-;.:;füi foi mac
ur enLn: os ma.i,: 1.lObrcs, 
passantlu ,il' dcfü~çiiu de 

0,H}<;;; para alrn dt· \)5lH'/,• 

na c,Hnp.:!rnt;ii<J Lom o 
mesmo 11!t's do ono an\,·
,·ior. Entre a elas,;<: mais 
rit.:a. O ,W:111\'U foi llll'H(._l,\ 

signif"kativ,J, dt~ t),2:~· püll· 

to p<:n.:enru~L 
O grupu mui,: v;:Jm,,·,\ .. 

v,d eDghha fomili,:.~ rnn> 
refülimt·ntos dorniciliJn:~ 
!11..:nsai:-. :ner1<Jre.~ >.Jll.l' H$ 
J,()5(),()0. (l <Jll\i'(I (,1));,,Í 

th>r.i \<encinH:nto,: m:ciío

:c:-. que RS Hi.309,M,. Em 
~e:cmbri1 de 1020. a in
füçfo foi Je 
r;·c at- familia~ r.__.nib 
m,1í;,, b.lixa <' 0,2:'-J'ºo eiFlT 
os mai;<; abaM,,do~. 

O~ alimi.::n;:o!ã em du 
midliü -.;iiv o gnq:•11 q,1e 
foz ú m:iir>1 pc,;ll na ,:e,.;
ca de coiisumo d,1s Íil 

mí!ia~ pn:H'\"S 1: e:-pli 
cama pr\~~silo inflachm.i
ría entre cs,;e sc~nwnw 
de rt·nda. l~SSf' sq\lTl\"11·· 

to tt>11e alta de 9,2':,, lhl:S 
primeiru!;; rwve mcsc;-. Jo 
ano, írapubiimc1d,1 
:d:.,1~ do arrnz Jci 

n<lr intc:nsida,k. t~rnhr'·:,·, 
contribui :.; ,<lt<l l.'m h«H
W.<;ão, irdJ,,icii,.:ia,l:ts pd.i 
aume:nt,; Jt.' matcriai5 tk 
limpeza (1;1°;,; l' do 5:b Jc 
bvtijào (l,6't~). 

f.ntn~ c1s fo.m!!i;::;" dt~ nT
cla mais alta, u de:.,1t:::.
lcraçilo dth ..1,)t> 

elo l:Ornti ,Wl aliviu, i.:'> 

;,ecia!m,·11te pcb~. t!U<·d;i~ . 

..::he:,. () ,·ccuo nos pl.a:io., 
de õ-«Údt· l<~,-~"(I) n.ind;; 
aj:1dr;u a :,;cm;;H ,< p.-c:.;
:;ào vinJn tit· :,limenw~ <.; 

gasolinaV'/c.'). 


